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Úvod

Chiméra je definována jako organismus obsahující geneticky odlišné

populace buněk, odvozené z různých zygot. Chiméru je třeba odlišovat od

mozaiky - mozaika je sice rovněž organismem tvořeným ze dvou nebo i

více geneticky odlišných buněčných populací, které však vznikly z jediné

zygoty.

S chimérismem se setkáváme v různé míře u řady organismů, včetně

člověka. Bylo pozorováno, že 8% dvojvaječných dvojčat a 21% trojčat má

chimerické krevní buňky (van Dijk et al., 1996). V těchto případech

příslušné krevní elementy v těle jedince pocházejí od dalšího sourozence

(Flegr, 2005). Chimérismus u člověka často vede k závažným poruchám,

může se uplatňovat například při vzniku autismu (Pearson, 2002).

Chiméru je třeba odlišovat od mozaiky. Mozaika je sice organismus

tvořený ze dvou nebo i více geneticky odlišných buněčných populací

vzniklých ale z jediné zygoty.

Nejobvyklejší je fetální mikrochimérismus, ke kterému dochází

v průběhu těhotenství. Vzniká přechodem fetálních buněk do krevního

oběhu a posléze případně do dalších tkání mateřského organismu. Zde

můžou přetrvávat i desetiletí po porodu (Bianchi et al., 1996). Předpokládá

se, že přechod buněk plodu, stejně jako uvolňování extracelulární DNA, do

krevního oběhu mateřského organismu souvisí se strukturou placenty a je

zapříčiněn zejména její kontinuální remodelací. K mikrochimérismu

dochází také po krevní transfúzi nebo po orgánových transplantacích

(Artlett, 2005). Vyskytuje se také jako důsledek transfúze buněk mezi

dvojčaty in utero (De Moor et al., 1988). Byl popsán jev nazvaný gonadální

parazitismus (Rinkevich, 2000), při kterém jeden z partnerů obsadí

přednostně, někdy dokonce výhradně pohlavní orgány a produkuje veškeré

pohlavní buňky chimerického organismu, v případě člověka byl popsán

případ ženy, jejíž somatické tkáně byly geneticky uniformní, nebyly tedy

chimerického původu, nicméně genetické testy jejích čtyř dětí ukázaly, že
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pohlavní buňky v ovariích pocházely od jejího (dvouvaječného) sourozence

(Flegr, 2005). Další možné zdroje mikrochimérismu, jako například

přechod perzistujících fetálních buněk staršího sourozence z krevního

oběhu matky do plodu nebyly zatím důkladně prozkoumány (Nelson, 2003)

a zdá se, že jsou statisticky velice nepravděpodobné.

Přechod buněk skrz placentu je v případě lidského těhotenství

oboustranný. Buňky matky jsou schopny přejít do plodu, jejich množství je

však výrazně nižší než v opačném směru (Lo et al., 2000). Jedná se pak o

tzv. maternální mikrochimérismus, který není neobvyklý v periferní krvi

zdravých dospělých. Hladina mikrochimerických buněk maternálního

původu je zvýšená u pacientů se systémovou sklerózou, přičemž byly tyto

buňky nalezeny v kostní dřeni a v tkáních dotčených daným onemocněním

(Lambert et al., 2004).

U lidí je fetální mikrochimérismus vždy přítomný a dochází k němu

nejpozději v šestém týdnu gravidity (Ariga et al., 2001). Týká se tedy jak

buněk donošených plodů, tak i plodů potracených. Poprvé byl fetální

mikrochimérismus, ve smyslu přetrvávání geneticky odlišných buněk plodu

v těle mateřského organismu bez zjevné reakce štěpu proti hostiteli (GvH),

popsán na myších (Liégeois et al., 1977). Postupně bylo zjištěno, že se

jedná o obecně rozšířený fenomén a bylo vysloveno velké množství hypotéz

o jeho možných fyziologických funkcích a patofyziologických důsledcích.

Z fyziologických funkcí fetálního mikrochimérismu je třeba zmínit

zejména jeho důležitost při ustavení imunologické tolerance k plodu, který

je vůči mateřskému organismu v podstatě semialogenním transplantátem

(Thellin et al., 2000).

K velmi diskutovaným patří hypotézy o schopnosti určitých typů

fetálních mikrochimerických buněk reparovat některé tkáně mateřského

organismu, například játra (obrázek 1) nebo ledviny (Wang et al., 2004).

V této souvislosti lze zmínit, že dlouho přetrvávající fetální

mikrochimerické kmenové buňky mohou být příčinou dlouhověkosti žen ve

srovnání s muži a dále mohou vysvětlovat preventivní vliv těhotenství ve
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vztahu k náchylnosti k některým typům onemocnění (O'Donoghue et al.,

2004).

Obrázek 1

Fetální mikrochimerické buňky v játrech

A – negativní kontrola

B - EGFP+ pozitivní kontrola

C až F – epifluorescence fetální buňky (D) v jaterní tkáni matky (E), na (C) a (F) v

překryvu

Zdroj: Wang et al., 2004

Naproti tomu k dnes již prokázaným faktům patří vztah fetálního

mikrochimérismu k patogenezi některých autoimunitních onemocnění,

například systémové sklerózy (SSc) a některých tyreoiditid (Artlett, 2005).

Některé dlouho přetrvávající typy fetálních mikrochimerických buněk

mohou být vysvětlením toho, proč jsou ženy „horšími“ dárci orgánů,

respektive kostní dřeně k transplantaci (O'Donoghue et al., 2004).

Fetální mikrochimérismus hraje roli také v některých

patofyziologických stavech spojených s vlastním těhotenstvím, kdy zvýšené

množství fetálních mikrochimerických buněk je dáváno do souvislosti s pre-

eklampsií, předčasnými porody, případně s aneuploidií plodu, a naopak

jejich snížené množství má vztah ke sklonu k samovolným opakovaným

potratům (Artlett, 2005).
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Podle analýzy prováděné v šestnácti rodinách existuje možnost, že

fetální mikrochimerické buňky z předchozích gravidit mohou ovlivňovat

pohlaví později narozených potomků. V rodinách, kde první potomek byl

syn, v 75% případu další narozená byla dcera (Komlos et al., 1993).

Persistující mikrochimerické fetální buňky byly v širokém rozsahu

nalezeny také v tkáních žen s jinými než autoimunitními nemocemi jako

například hepatitida typu C nebo karcinom děložního hrdla (Khosrotehrani

et Bianchi, 2005). Tento fenomén může souviset se schopností fetálních

buněk preferenčně se usazovat, dělit se a diferencovat v poškozené

mateřské tkáni.
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Charakteristika fetálních buněk angažovaných ve vzniku

fetálního mikrochimérismu a jejich diferenciační potenciál

v mateřském organismu

Charakterizace buněčných typů přecházejících z plodu do mateřského

organismu a určení jejich lokace v různých typech mateřských tkání, stejně

tak jako pochopení jejich fyziologických funkcí může vést k prevenci

případně minimalizaci škodlivých efektů tohoto fenoménu. Možný potenciál

má využití fetálního mikrochimérismu ve smyslu terapeutického působení

těchto buněk (Johnson et Bianchi, 2004).

K neinvazivní prenatální diagnostice se používají takové fetální

buňky, které přechází do mateřského organismu a mají omezenou délku

životnosti. Vhodné a dnes již klinicky používané jsou například fetální

erytroblasty, které se vyskytují v krevním oběhu všech těhotných žen, a to

v množství jeden na jeden milion až deset milionů mateřských jaderných

buněk (Reischig et al., 2005).

Na druhé straně existují fetální buňky přetrvávající v tkáních

mateřského organismu desítky let. Nejdelší popsané přežívání těchto buněk

je čtyřicet tři let v jaterní tkáni (Tanaka et al., 2000). Právě tyto buňky,

označované jako „zakladatelské buňky související s těhotenstvím“

(pregnancy-associated progenitor cells), jsou dávány na jedné straně do

souvislosti se vznikem autoimunitních onemocnění založených na

mechanismu reakce štěpu proti hostiteli, na druhé straně jsou díky své

multipotentnosti předurčeny k regeneraci širokého spektra tkání (Reischig

et al., 2005). Fetální buňky, které se v mateřském organismu vyskytují

desetiletí, jsou např. buňky charakterizované přítomností povrchového

proteinu CD34+, který je typický pro krvetvorné kmenové buňky. Ty se

podařilo izolovat z krve všech testovaných těhotných žen v průběhu

těhotenství a v době šest měsíců po porodu. Dalšími jsou buňky

s povrchovými proteiny CD34+ a CD38+ (časné B- a T- buňky), které byly

nalezeny u 75% matek synů (Bianchi et al., 1996; Tanaka et al., 2000;
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Bianchi et al., 2005). V krvi plodu a v placentě se vyskytují různé typy


[…]


mikrochimerických buněk v patofyziologických mechanismech vzniku

autoimunitních onemocnění (Johnson et Bianchi, 2004).

Některé studie vliv fetálních buněk v patogenezi nemoci

signifikantně vylučují, jako je tomu například u primární žlučové cirhózy

(PBC-primary biliary cirrhosis) (Invernizzi et al., 2000; Schoniger-Hekele

et al., 2002), zatímco u té samé nemoci studie jiných autorů připouští opak,

v tomto případě na základě nálezu fetálních buněk, mužských-obsahujících

chromosom Y, u osmi z devatenácti pacientek s PCB a ani u jedné

pacientky s chronickou hepatitidou typu C nebo s jaterní cirhózou

způsobenou nadměrnou konzumací alkoholu, tedy nemocí neautoimunitní

etiologie (Fanning et al., 2000).

Nejednoznačnosti najdeme také v závěrech studií snažících se o

nalezení korelace mezi autoimunitními onemocněními a fetálními buňkami,

ve kterých se tento vztah nepodařilo potvrdit ale ani vyvrátit. Z přítomnosti

fetálních mikrochimerických buněk ve vzorcích štítné žlázy u žen-matek

s rozličnými typy tyreoiditid, autoimunitních i neautoimunitních, včetně

Graves-Basedowy choroby, potvrzující možný vztah fetálních buněk a
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některých patologií štítné žlázy, nelze nezačít uvažovat o fetálních buňkách

jako o možných modifikátorech, nikoli však jako o přímém patologickém

agens (Srivatsa et al., 2001; Ando et al., 2002). Ke stejnému závěru došli

autoři studie týkající se Hashimotovy tyreoiditidy (autoimunitní typ)

(Klintschar et al., 2001).

Pokud se dále podíváme na studii možného vlivu fetálního

mikrochimérismu v patogenezi některých autoimunitních nemocí, včetně

systémové sklerózy, prováděnou analýzou vzorků různých pojivových tkání

nemocných a kontrolních zdravých jedinců, ve které byly počty fetálních

mikrochimerických buněk v obou skupinách shodné (Gannage et al.,2002),

můžeme vyloučit fetální mikrochimérismus jako rizikový faktor patogenze

autoimunit pojivových tkání a od pohledu na fetální mikrochimérismus jako

něco negativního a potenciálně škodlivého se dostáváme k tomu, že by se

na tento fenomén dalo nahlížet jako na něco v podstatě neutrálního, bez

vlivu na zdravotní stav matky (Johnson et Bianchi, 2004) ve smyslu

dlouhodobých následků gravidity.

Poslední, v literatuře zmiňovaná, hypotéza pohlíží na fetální

mikrochimerické buňky jako na elementy schopné se díky svému

diferenciačnímu potenciálu účastnit reparačních mechanismů mateřských

tkání.

V jedné ze studií, jejíž výsledek podporuje právě tuto hypotézu, byly

analyzovány vzorky jaterní tkáně ženy s hepatitidou typu C (jedná o

neautoimunitní zánět jater způsobený virovou infekcí), u které, přestože

svévolně ukončila lege artis terapii, došlo k výraznému zlepšení klinických

příznaků onemocnění. Vzorky obsahovaly tisíce buněk, které byly metodou

FISH (fluorescence in situ hybridization) identifikovány jako mužské

obsahující chromosom Y. Jednalo se o ženu bezdětnou, nikdy nebyla

příjemkyní transfúze ani orgánového transplantátu a neměla sourozence

dvojče. Následné analýzy DNA polymorfismu ukázaly jako možný zdroj

mužských fetálních buněk v její jaterní tkáni interrupci, kterou podstoupila

před asi osmnácti lety. V jejím případě došlo k tomu, že fetální buňky byly

morfologicky neodlišitelné od okolní tkáně a vše tedy naznačuje, že se
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diferencovaly v hepatocyty, buňky se specifickými charakteristikami pro

jaterní tkáň (Johnson et al., 2002).

Také když porovnáme vzorky z nemocné a ze zdravé tkáně štítné

žlázy, fetálních buněk, zmíněných v kapitole 2, produkujících keratin je

více ve vzorcích s tkáněmi postiženými. Tyto fetální buňky, pravděpodobně

hematopoetického původu, se přednostně usadily v místech poškození štítné

žlázy, kde se diferencovaly do stejného fenotypu jaký má okolní mateřská

tkáň (Khosrotehrani et Bianchi, 2005).

O možných mechanismech, kterými by fetální mikrochimerické

buňky byly schopné nalézat poškození v různých typech tkání, se toho

mnoho neví, ale zajisté budou jedním z výzkumných směrů v oblasti

mikrochimérismu stejně jako studium jejich diferenciačního potenciálu.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila nastínit, jak zajímavým a v současné

době aktuálním tématem je fetální mikrochimérismus. Doufám, že se mi

podařilo shrnout základní informace o této problematice, která se de facto

týká každého z nás. Nastolení tolerance matky vůči plodu, různá

autoimunitní onemocnění, jakým může být systémová skleróza a další, jsou

jen příklady, jichž se jev fetální mikrochimérismus více než dotýká.

Neméně důležitým je přesah výzkumu fetálního mikrochimérismu do

oblasti transplantační imunologie.

Úvodní kapitola fenomén fetálního mikrochimérismu popisuje a

charakterizuje, následující kapitola pak upozorňuje na různé

následky diferenciace fetálních buněk v mateřském organismu. Tato první

část se snaží zasazením do obecného rámce nastínit, jak důležitá je dobrá

znalost a charakteristika fyziologie fetálního mikrochimérismu pro

případnou minimalizaci škodlivých efektů tohoto fenoménu.

Následující dvě kapitoly pak přinášejí podrobnější informace

z oblasti výzkumu nastolení imunologické tolerance a autoimunitních

onemocnění. Fakta jsou doplněna o konkrétní příklady z praxe a klinických

studií.
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