Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jan Černý Datum: 8.9. 2006
Autor: Denisa Dolečková
Název práce: Fetální mikrochimérismus a jeho projevy
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce se zabývá dlouho přehlíženým fenoménem fetálního mikrochimérismu, který může mít nečekaně zásadní obecně-biologické a imunologické důsledky. Interakce matka plod se zdá být ve světle nejnovějších výzkumů mnohem intimnější než se dříve předpokládalo, přičemž oboustranné osidlování buňkami se zdá být pravidlem. Práce si klade za cíl provést syntézu relevantní literatury popisující fetální buňky angažované při vzniku fetálního mikrochimérismu, relevantní molekulární a morfologické mechanismy nastolení imunologické tolerance vůči plodu či vztahem mezi fetálním mikrochimérismem a autoimunitními onemocněními.
Struktura (členění) práce:
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Denisa Dolečková vypracovala svou bakalářskou práci velice samostatně, byla schopna z literárních pramenů získat podstatné informace, ty analyzovat, diskutovat a začlenit do celkového kontextu. Zpracované téma je stále ještě poměrně kontroverzní, velice rychle se po dlouhém období sporadických experimentálních dat rozvíjí, což klade zvýšené nároky na kritické a analytické čtení, včetně náročného výběru skutečně nezpochybnitelných dobře kontrolovaných experimentů s obecnou výpovědní hodnotou. Vzniklá práce, dle mého názoru, splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci studijního oboru biologie na Přírodovědecké fakultě UK.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.